[image: image1.emf]

EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 53, DE 2022
Dá ao inciso I do artigo 13 do PLC em comento a seguinte redação:

“I - adicional por tempo de serviço, de que trata o artigo 129 da Constituição do Estado, que será calculado na base de 5% (cinco por cento) sobre o valor total da remuneração do empregado público, assim compreendida a soma de seu salário e de todas as vantagens percebidas pelo empregado público, por quinquênio de prestação de serviço, observado o disposto no inciso XVI do artigo 115 da mesma Constituição;”

JUSTIFICATIVA

O que proponho na presente emenda é que seja respeitada a redação do artigo 129 da Constituição do Estado de São Paulo, que afirma que as vantagens temporais ali previstas são sempre pagas sobre a remuneração total do servidor, e não apenas sobre seu salário base.

Por isso peço apoio de meus pares à emenda ora apresentada.
Sala das Sessões, em 25/11/2022.

a) Professora Bebel

[image: image1.emf]